

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stepnicy



**RADA MIEJSKA
W STEPNICY**

wpłynęło dn. *14.03.2025*

podpis *Szabela Małach*

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2021-2026

za rok 2024

Stepnica, 2025 r.

Spis treści

I. Wprowadzenie	1
II. Zespół Interdyscyplinarny	1
III. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026.....	1
IV. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Stepnica	2
V. Wsparcie specjalistyczne	5
VI. Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocowej	6
VII. Wydatki związane z zakresem przeciwdziałania przemocy w rodzinie	6
VIII. Podsumowanie	6

I. Wprowadzenie

Fundamentalną cechą podejmowanych działań w obszarze przemocy domowej powinno być szybkie reagowanie prowadzące do przerwania przemocy oraz szybka i skuteczna pomoc osobom doznającym przemocy. Przemoc w rodzinie jest zagadnieniem bardzo szerokim, zjawiskiem złożonym i wieloaspektowym, trudnym do zdiagnozowania. Rozmiar i szkodliwość zjawiska przemocą w rodzinie wskazują, że jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów społecznych.

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie są:

1. Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy domowej.
2. Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy domowej.
3. Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi lub dotkniętymi przemocą domową.
4. Społeczność lokalna Gminy Stepnica.

Działania w programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej mają charakter długofalowy i wielokierunkowy, dotyczą przede wszystkim profilaktyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz pomocy osobom uwikłanym w przemoc. W niniejszym sprawozdaniu przedstawiono działania podjęte w 2024 r. w celu realizacji zapisów Programu.

II. Zespół Interdyscyplinarny

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Stepnica powołany został Zarządzeniem Nr 50/2023 Burmistrza Miasta i Gminy Stepnica z dnia 25 sierpnia 2023 r. w sprawie powoływania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Stepnica.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele następujących podmiotów:

1. Jednostki organizacyjnej pomocy społecznej,
2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:
3. Policji,
4. Oświaty,
5. Ochrony zdrowia,
6. Sądu Rejonowego w Goleniowie.

III. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026 został przyjęty Uchwałą Nr XVIII/214/21 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 30 marca 2021 r.

Celem Programu jest wypracowanie sprawnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz pomocy osobom i rodzinom doznającym przemocy. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Stepnica, przede wszystkim ofiar przemocy w rodzinie, jej sprawców i świadków. W realizacji Programu uczestniczą specjaliści zaangażowani w pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy, instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie.

Realizacja Programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc, a co za tym idzie zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz stworzenia jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie.

W 2024 r. Uchwałą Nr V/52/24 Rady Miejskiej w Stepnicy z dnia 20 grudnia 2024 r. przyjęto Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2030. Powyższy program podjęto w związku z nowelizacją ww. ustawy wprowadzoną ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw.

Program stanowi narzędzie do efektywnego przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym, a także stworzenia jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc domową. Program zawiera charakterystykę przemocy domowej jako zjawiska społecznego, wykaz celów, zadań i kierunków programu, jego adresatów oraz określa podstawy prawne podejmowanych działań. Podstawę programu stanowi diagnoza problemu przemocy i jego rozmiarów na terenie szkół podstawowych w Gminie Stepnica.

IV. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Stepnica

Podstawowym aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zasad postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie jest ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r. Natomiast od dnia 22 czerwca 2023 r. obowiązuje ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw.

Działania Zespołu Interdyscyplinarnego skierowane są do rodzin znajdujących się w kryzysie i ukierunkowane są na rozwiązanie konkretnego problemu w rodzinie. Głównym celem działalności Zespołu Interdyscyplinarnego jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej a także stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc.

Poniżej prezentuje się Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Domowej w Gminie Stepnica:

1. Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie:

Rodzaj działania	Wskaźnik	Razem
Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	liczba realizowanych gminnych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	1

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Rozwój infrastruktury instytucji rządowych i samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych

udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy:

Rodzaj działania	Wskaźnik	Wartość wskaźnika / Podmiot odpowiedzialny	
		Razem	Razem
Utworzenie zespołów interdyscyplinarnych	liczba zespołów interdyscyplinarnych	1	1
Funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych	liczba spotkań zespołu interdyscyplinarnego	6	6
	Liczba funkcjonujących w danym roku grup diagnostyczno-pomocowych	17	17
	Liczba spotkań grup diagnostyczno-pomocowych	47	47

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

3. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty:

Wskaźniki		Razem	
liczba wszczętych w danym roku procedur „Niebieskie Karty”, tj. liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta - A” przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę		17	
liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieskie Karty” wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy		2	
liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta - A” dokumentujących kolejne zdarzenia stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur „Niebieska Karta”		1	
liczba rodzin objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”	ogółem	18	
	w tym ze względu na problem przemocy psychicznej	11	
	w tym ze względu na problem przemocy fizycznej	9	
	w tym ze względu na problem przemocy seksualnej	1	
liczba osób w rodzinach objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta”		62	
liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta”	ogółem		42
	w tym kobiety	ogółem	15
		w tym niepełnosprawne	3
		w tym starsze	1
	w tym mężczyźni	ogółem	0
		w tym niepełnosprawni	0
		w tym starsi	0
	w tym dzieci	ogółem	27
		w tym dziewczynki	11

		w tym chłopcy	16
		w tym niepełnosprawne	1
liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta”			13

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

4. Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego, terapii indywidualnej lub grupowej, pomocy w formie grup wsparcia lub innych grup samopomocowych:

Rodzaj działania	Wskaźnik		Wartości wskaźnika	
Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego	liczba osób objętych pomocą w różnorodnych formach wsparcia	ogółem	70	
		kobiety	35	
		mężczyźni	8	
		dzieci	27	
	w tym liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na odległość	ogółem	0	
		kobiety	0	
		mężczyźni	0	
		dzieci	0	
	liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia, grupach samopomocowych	w tym	psychologicznego	11
			pedagogicznego	21
			pawnego	1
			medycznego	0
			socjalnego	20
zawodowego i rodzinnego			0	
liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia, grupach samopomocowych		0		

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

Rodzaj działania	Wskaźnik		Wartość wskaźnika
Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych i regionalnych telefonów zaufania, informacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	liczba lokalnych linii telefonicznych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie		1
	czas dostępności telefonu	całodobowy	1
		inny	0
	Liczba przeprowadzonych rozmów i interwencji		0

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

5. Monitoring skuteczności działań pomocowych

Rodzaj działania	Wskaźnik	Wartość wskaźnika
Monitoring pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą	liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie	5
	liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, z uwagi na brak zasadności podejmowania działań	5

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

6. Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie

Rodzaj działania	Wskaźnik	Razem	
Oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”	liczba osób objętych procedurą „Niebieskie Karty”, wskazanych jako osoby stosujące przemoc w rodzinie	ogółem	15
		w tym kobiety	2
		w tym mężczyźni	13
	liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta - D”	7	

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

7. Przemoc w rodzinie w ujęciu statystycznym na terenie Gminy Stepnica w roku 2024:

Liczba założonych Niebieskich Kart	Wskaźnik
Ośrodek Pomocy Społecznej	3
GKRPA	0
Policja	12
Służba zdrowia	0
Oświata	2
Inne (w tym przekazane przez inne ZI)	0
Razem:	17

Źródło: ZI Stepnica. Opracowanie MGOPS Stepnica

V. Wsparcie specjalistyczne

Bardzo ważnym działaniem zmierzającym do odzyskania przez osobę uwięzłą w przemoc jest specjalistyczne wsparcie. Pomoc ta ma najczęściej charakter poradnictwa psychologicznego, prawnego, socjalnego i rodzinnego. W 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny oferował następujące wsparcie specjalistyczne:

1. pomoc psychologiczną, psycholog rodzinny i dziecięcy dla rodziny lub osoby z problemami opiekuńczo-wychowawczymi z dziećmi i młodzieżą, uzależnień i współuzależnień, przemocy fizycznej i psychicznej, natury emocjonalnej,
2. pomoc prawną, poradnictwo prawne raz w tygodniu w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Stepnicy, wynikające z porozumienia między gminą a Starostwem Powiatowym w Goleniowie celem prowadzenia w Gminie Stepnica Punktu Nieodpłatnej Pomocy Prawnej,
3. praca socjalna pracownika socjalnego,

VI. Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocowej

W ramach utrwalenia funkcjonowania elementów gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2024 r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych oraz pracownicy jednostek organizacyjnych gminy podnosili swoje kompetencje biorąc udział w szkoleniach, konferencjach.

VII. Wydatki na zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Wydatki własne gminy na podejmowane działania w ramach działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 r. wyniosły 1.127,82 zł.

Gmina Stepnica w 2024 r. decyzją nr 302/2024 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 5 lipca 2024 r. otrzymała dotację celową dla jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego na realizację zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w wysokości 6.000,00 zł. Dotacja została wykorzystana na zakup wyposażenia stanowiska obsługi zespołu interdyscyplinarnego, utrzymanie i eksploatacje pomieszczenia oraz na pokrycie kosztów związanych z utrzymaniem urządzeń elektronicznych.

VIII. Podsumowanie

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Stepnica w roku 2024 były realizowane zgodnie z programem oraz w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne w instytucjach, działających w przedmiotowej sprawie.

Ważnym atutem były wypracowane formy współpracy między poszczególnymi instytucjami, które na co dzień zajmują się pomocą rodzinom uwikłanym w przemoc.

Działalność Zespołu nadal opiera się na pracy wielu osób. Na Zespole ciąży obowiązek związane ze sporządzaniem licznych sprawozdań, danych statystycznych, archiwizacją dokumentów, prowadzeniem monitoringu zjawiska przemocy w gminie oraz całą obsługą administracyjną. Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych swoje obowiązki wykonują w ramach obowiązków służbowych. Podkreślić jednak należy, iż interdyscyplinarne współdziałanie przedstawicieli służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, daje możliwość głębszego wniknięcia i rozpoznania środowiska rodzinnego oraz pozwala na trafniejsze postawienie diagnozy sytuacji, w jakiej rodzina się znalazła.

Instytucje i podmioty starają się maksymalnie wspierać rodziny w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych w jakich się znalazły. Głównymi wnioskami do pracy na kolejny rok są:

1. Kontynuowanie współpracy między instytucjami policją, ośrodkami pomocy społecznej, służbą zdrowia, oświatą, sądem, GKRPA oraz organizacjami pozarządowymi.
2. Szerzenie świadomości społecznej, a głównie psychoedukacja rodziców/opiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy.
3. Rozwój współpracy o charakterze ponadgminnym.
4. Udział pracowników, służb i instytucji w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.
5. Objęcie szczególną opieką i nadzorem rodziny z dziećmi zagrożonymi przemocą i demoralizacją.

Przewodniczący
Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy
Domowej w Stepnicy
Jarosław Gruszczyński

Sporządził:
Jarosław Gruszczyński
Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej

